613 Para fijar los términos del castillo de Ciurana, Alfonso II ordenó en 1172 una información: "... Unde, convocatis sapientibus viris et probisimis precepi eis et mandavi firmiter quod eadem scientia et certitudine me certum redderent de terminis Ciurane quam ipsi videntes et audientes habuerunt ab Arnaldo de Castroveteri..."

Los informantes, en número de dieciocho—citados nominalmente en el documento—, señalaron los límites de dicho castillo. (Bofarull: *Colección*, vol. VIII, pág. 48).

En 1193 el arzobispo de Tarragona fijó los límites del monasterio de Santas Creus: "... terminum prefixi cum Raymundo Preponto et Raymundo Archidiacono et Johanne de Sancto Baudilio, in praesentia Raymundi Episcopi Barchinonae et Berengarii de Palaciolo, sacristae aliorumque multorum proborum hominum..." (Villanueva: *Viaje*, vol. XX, pág. 257).

Para la delimitación entre los obispados de Tarragona y Tortosa,

mismos ⁶¹⁴. Ante esta diversidad aparente de funciones ejercidas por los *boni homines*, no debe olvidarse que en realidad ellas no son sino manifestaciones singulares y concretas de una común significación o cualidad atribuída a cierta clase de personas, las cuales concurren a los mencionados actos en razón de esta consideración general de personas probas y honorables, concepto o cualidad, por lo demás, algo amplios,

en 1203, se llegó a un acuerdo al cual pertenecen estos párrafos: "...Cujus compositionis talis est modus, quod in praesentia multorum *proborum virorum* quorum nomina inferius notata sunt pars utraque simul tales terminos posuit, assignabit et laudavit... Viri autem qui ex parte Tarraconensis ecclesiae et super dictos terminos ponendos et designandos fuerunt sunt isti: Raymundus, Tarraconensis ecclesiae praepositus et R. camerarius et R. Guillelmus archidiaconus et Arnaldus Uribaldius et Arnaldus Alforgia, canonici ipsius ecclesiae: et P. de Balagario bajulus praepositi et Petrus de Ripa et G. de Zugada canonici Cornubovis et Johannes de Rivipullo et alii multi *probi homines de Monterubeo*". (Villanueva: *Viaje*, vol. V, página 280). Adviértase que Monterubeo, la actual Montroig, es una población situada en el territorio limítrofe entre las diócesis de Tarragona y Tortosa. Se escogieron, pues, gente del lugar, junto a personas notables (canónigos, pabordes, etc.), para llevar a cabo la referida delimitación.

614 Año 949. Donación del conde Isarno de Pallars a Santa María de Gerri: "... cum consilio et voluntate et laudamento domini Wisadi Urgellensis episcopi et aliorum *bonorum hominum*, facio kartam elemosinariam pro anima ejus ad domum Sancte Marie". (Valls: *Els origens...*, pág. 26).